
COMUNE DI ALTILIA 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

- UFFICIO TECNICO COMUNALE - 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

COPIA 

 

Prot. n.                      138                                                                                         Del   13/09/2019 

Reg. Gen. Prot. n.    267                                                                                         Del    13/09/2019  

 

 
OGGETTO 

Lavori di Adeguamento e Ampliamento RSA Villa Silvia e costruzione nuovi servizi 

"La cittadella della Salute" sita nel territorio del Comune di Altilia" contro gli 

infortuni sul lavoro (INAIL), ai sensi dell'articolo 1, comma 317, della le22 e 23 

dicembre 2014, n.190”    all’espletamento delle attività connesse all’Ufficio del 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per supporto progettuale inerente 

gli impianti, ai sensi dell’art. 31 comma 7 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno tredici del mese di Settembre, nel proprio ufficio, 

RICHIAMATO: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia 

di contratti pubblici e ss. mm. ii.; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 

- lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

PREMESSO CHE: 

- le iniziative di elevata utilità sociale devono riguardare progetti relativi alla realizzazione 

di nuove costruzioni, all 'acquisizione di immobili nuovi o all’acquisizione di immobili da 

ristrutturare, riferiti a: 

 strutture sanitarie e assistenziali; 

 strutture scolastiche; 

 uffici pubblici; 

 residenze  universitarie; 

 altre tipologie di immobili destinati ad utilizzo con finalità sociali; 

- la Presidenza del  Consiglio dei Ministri procede alla pubblicazione di un Avviso diretto ad 

acquisire le manifestazioni di interesse da parte delle Amministrazioni Pubbliche di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165, per individuare le 

iniziative da sottoporre alla valutazione dell'INAIL con il decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri , da- emanare su proposta del Ministro del lavoro e delle politiche 

sociali , di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze ; 

- l 'Avviso è stato indirizzato alle Amministrazioni e agli Enti che non si siano trovati in stato di 

dissesto finanziari o negli ultimi dieci anni; 

- l’investimento non sarà ammesso al programma se il costo complessivo pari alla sommatoria 

del prezzo di acquisto dell’area o dell’immobile, del costo totale dei lavori effettuati o da 
effettuare, del costo della progettazione e di ogni altra spesa sostenuta o da sostenere per la 

realizzazione dell’opera, compresa IVA, risulta inferiore a 3 milioni di euro ; 

- che sono stati valutati progetti validati dall’Ente alienante e immediatamente appaltabili, ai 
sensi dell’articolo 53, comma 2, lettere a), b) e e), del decreto legislativo 12 aprile 2006 , n. 
163, riguardanti edifici d a costruire ex novo ;  



- l’INAIL gestirà l 'appalto di costruzione dopo aver acquisito la titolarità dell’area e dei 
progetti; 

- Che nel Comune di Altilia è presente una struttura Comunale adibita a RSA; 

- Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n .55 del 24/11/2011, si esprimeva formale 

atto di indirizzo favorevole per l’ampliamento ed adeguamento della struttura RSA 

denominata Villa Silvia;  

 VISTO CHE: 

- Che con Delibera di Giunta n. 61 del 31/08/2015 si approvava il progetto definitivo redatto dai 

tecnici incaricati: Ing. Cervarolo Giuseppe, Arch . Ieronimo Pietro,Ing. Antonio Talarico, Ing. 

Gianfranco Palmieri e dal Dr. Geol. Angelo Gatti giusta determinazione del Servizio Reg. n° 

86 - Reg. Gen. n. 134 del 28/08/2015; 

- Che l 'Amministrazione Comunale di Altilia ha provveduto ad inoltrare formale richiesta alla 

Presidenza del Consiglio entro i termini previsti del suddetto bando per i lavori di 

"Adeguamento  ed Ampliamento RSA "Villa  Silvia" e costruzione nuovi  servizi "la 

cittadella d ella salute"; 

- Il Comune di Altilia, al termine di stretta selezione risulta fra gli Enti ammissibili per un 

valore economico dell’iniziativa di euro 4.436.266,00; 
- Che con Determina del Responsabile del servizio Reg. n. 43 reg. Gen. n . 71 del 25/03/2016 

è stato affidato l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva, coordinazione della 
sicurezza in fase di progettazione dei lavori di " Adeguamento ed Ampliamento RSA "Villa 

Silvia" e costruzione nu ovi servizi "la cittadella della salute" mediante il sistema della 

procedura negoziata sussistendone i presupposti di cui all 'Art .57 c.6 e Art.91 c.2 del 

D.lg163/2006 e ss.mrn .ii . con il criterio del prezzo più basso di cui all 'Art.82 del D.lgs. su 

richiamato al RTP Costituenda composta dai seguenti professionisti: Ing. Aceto Valentin a, 

Ing. Claudia Allevato, Ing. Francesco Mirarchi , Ing. Rosario Carmelo Ferrari , Ing. Antonio 

Talarico; 

- VERIFICATO che l’Ing. Oreste Citrea, residente a Cosenza (CS) in via Popilia n.151, 
interpellato per le vie brevi per l’espletamento dell’incarico indicato in oggetto si è 
dichiarato disponibile  a svolgerlo per un importo di euro 39.000,00 (trentanovemila/00), 

comprensivo di oneri e spese; 

TENUTO CONTO: 

- della complessità dell’intervento che richiede una figura altamente qualificata per la gestione 

dell’iter procedurale ed amministrativo oltre che sulla parte progettuale impiantistica di elevata 

complessità; 

RITENUTO:  

- necessario procedere all’affidamento di ulteriori servizi di carattere tecnico e specialistico a supporto 

dell’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento, per la parte progettuale inerenti gli impianti; 

- che le spettanze tecniche relative all’incarico di servizi di carattere tecnico e specialistico a supporto 
dell’ufficio del R.U.P. trovano copertura finanziaria nel quadro economico di spesa del progetto;  

D E T E R M I N A 

1. di prendere atto della precedente narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione; 

2. di affidare l’incarico del servizio tecnico e specialistico a supporto dell’ufficio del Responsabile 
Unico del Procedimento, per la parte progettuale impiantistica all’Ing. Oreste Citrea nato a 
Cosenza il 03/06/1970 e residente in Cosenza, via Popilia n.151 ed iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Cosenza al n.2966, relativo all’affidamento dei lavori di: 
Adeguamento e Ampliamento RSA Villa Silvia e costruzione nuovi servizi "La cittadella 

della Salute" sita nel territorio del Comune di Altilia" contro gli infortuni sul lavoro 

(INAIL), ai sensi dell'articolo 1, comma 317, della le22 e 23 dicembre 2014, n.190”; 
3. di dare atto che, le spettanze tecniche per un importo complessivo di euro 39.000,00 (oltre I.V.A. 

e Cassa Previdenza) relative all’incarico di supporto tecnico e specialistico all’ufficio del R.U.P. 

trovano copertura finanziaria nel quadro economico di spesa del progetto sopra; 

4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito internet dell’Ente, nonché all’Albo 
Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 



5. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al R.U.P. affinché provveda a dar seguito 

ad ogni atto necessario e conseguente alla presente determinazione. 

6. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 Comma 4 del 
T.U. 267/2000;  
 

                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to    (Sindaco: Cav. Uff. Pasqualino De Rose) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

Si esprime parere di regolarità contabile per la liquidazione di cui alla presente determinazione e si 

attesta la copertura finanziaria della spesa in conto al capitolo indicato all’interno della stessa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                    

                                                

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line dell’Ente  
 

                                                                               IL RESPONSABILE DELL’ ALBO 

                                          F.to   ( Sig.  Fiorito Tonino) 


